R E Q U E R I M E N T O Nº. 612
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/7/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que os Jogos Regionais de 2019 serão realizados na cidade de Botucatu.
Considerando o grande sucesso alcançado pela equipe ACD (Atleta Com Deficiência) de Botucatu em inúmeras competições.
Considerando a importância da prática esportiva para se ter qualidade de vida, assim como fator motivacional, principalmente para as pessoas com deficiência que apresentam baixa autoestima;

A aquisição de um maior número de cadeiras de rodas proporcionaria uma maior participação de atletas com deficiência em treinamentos e competições, além de ser um fator que também contribui com a motivação.
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, e ao Secretário Municipal de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, GERALDO PUPO DA SILVEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar a compra de cadeiras de rodas específicas para atletismo, permitindo a prática esportiva e atendendo aos anseios dos atletas para alcançarem melhores resultados em futuras competições.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de julho de 2018.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/aco